
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos....................................................................................................................................................................3 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 04 de agosto de 2017.    Edição n.º 2195 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 04 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2195 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 
 

BOLETIM N.º 256/2017 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar do dia 21/07/2017, a Portaria n.º 0974/2017, que 
designou MICHEL HEPP RIBEIRO SANCHEZ, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 21/07/2017 (Port. 2462/2017).  
- a contar do dia 20/07/2017, a Portaria n.º 1819/2017, que 
designou VANESSA DE AZAMBUJA KISIOLAR MACHADO, 
para desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 20/07/2017 (Port. 2463/2017).  
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 19/07/2017, 
ADRIANA GRAZIADEI JACQUES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n.º 824, na modalidade "serviço  voluntário cidadão" (Port. 
2480/2017). 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 19/07/2017, MARIA 
LUCIA SILVA MEDEIROS, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 823, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2482/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de agosto de 2017. 

 
FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
  
 

BOLETIM N.º 257/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 03/08/2017, no 
Cargo de Assessor - Bacharel em Contabilidade, Classe “R”, 
JEFFERSON FRITSCH, tendo entrado em exercício em 
03/08/2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 
PROCESSO N.º 1143-0900/16-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/16 

 
Aquisição de materiais de pintura e correção de infiltração 
referente a Ata de Registro de Preços n.º 73/2016, decorrente 
do Pregão Eletrônico N.º 40/16, firmada com a empresa  
MILTON JOSÉ BOROSKI E CIA LTDA.-EPP conforme 
especificações abaixo: 

 

Item Descrição Qtde. 
 Valor 

unitário 

13 
ROLO ANTIRESPINGO 
LÃ DE CARNEIRO, 23CM 
COM CABO 

16 9,90 

14 
ROLO ANTIRESPINGO 
LÃ DE CARNEIRO, 9CM 
COM CABO 

7 6,50 

28 
LIXA PARA MASSA 
CORRIDA GRÃO 100 

200 0,44 

29 
LIXA PARA MASSA 
CORRIDA GRÃO 220 

200 0,5 

32 

ADESIVO 
MONOCOMPONENTE DE 
POLIURETNO PU 36 
TUBO 300ML 

30 26,00 

36 
LONA PRETA, 150 
MICRAS COM 4 METROS 
DE LARGURA METRO 

200 4,34 

 
Valor Total da aquisição: R$ 2.039,90; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 
e Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
agosto de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 
PROCESSO N.º 1143.0900/16-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/16 

 
Aquisição de materiais de pintura e correção de infiltração 
referente a Ata de Registro de Preços n.º 76/2016, decorrente 
do Pregão Eletrônico N.º 40/16, firmada com a empresa  
DIEGO RUPERTI ROCHA – ME conforme especificações 
abaixo: 
 

 

Item Descrição Qtde. 
 Valor 

unitário 

 
10 
 

FUNDO DO TIPO ZARCÃO 
LATA DE 3,6 LITROS 

  
 

 
2 
 

42,18 

 
21 

BROCHA RETANGULAR 
GRANDE 

8  3,30 

 
22 

ESPÁTULA DE AÇO - 
100MM 

8 2,72 

 
23 

ESPÁTULA DE AÇO - 40MM 2 2,01 

 
30 

MANTA ASFÁLTICA 
ADESIVA 20CM X 10 
METROS 

9 42,97 

 
31 

VEDANTE DE SILICONE 
INDUSTRIAL, INCOLOR 
TUBO DE 300ML 

 5 8,50 

 
41 

AREIA MÉDIA SACO DE 25 
KG 

44 4,50 

44 
GESSO CALCINADO SACO 
1KG 

8 1,75 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 04 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2195 

 

Nº 001 
Valor Total da aquisição: R$ 789,83; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 
e Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
agosto de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 
PROCESSO N.º 1143-0900/16-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/16 

 
Aquisição de materiais de pintura e correção de infiltração 
referente a Ata de Registro de Preços n.º 77/2016, decorrente 
do Pregão Eletrônico N.º 40/16, firmada com a empresa  
MARTA REGINA DA SILVA ALMADA-EPP conforme 
especificações abaixo: 
 

Item Descrição Qtde. 
 Valor 

unitário 

42 BRITA 0 –SACO 25 KG 
 

10 
 

 4,00 

45 
REJUNTE CINZA OU 
BRANCO - SACO 1KG 

4 2,24 

 
Valor Total da aquisição: R$ 48,96; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 e 
Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
agosto de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 144/2017 
Resultado do Edital n.º 133/2017  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  
EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 26/07/2017) 
  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00569/2017-0, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) o 
resultado da remoção referente ao Edital n.º 133/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N.º 145/2017 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007, com a redação dada pelo Provimento 74/2016,  
 

publicado em 12/12/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N.º 146/2017 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007, com a redação dada pelo Provimento 74/2016, 
publicado em 12/12/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
CONSELHO SUPERIOR  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 
 

AVISO N.º 49/2017 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento 

Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público 

(alterado pela Resolução n.º 03/2014 – CSMP, publicada no 

DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no 

dia 27 de junho de 2017, foram examinadas as promoções de 

arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de 

informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado 

deliberado da seguinte forma: 

JULGADOS: IC.00711.00050/2015, IC.00711.00108/2015, 

IC.00716.00014/2012, IC.00717.00010/2015, 

IC.00717.00036/2016, IC.00717.00044/2016, 

IC.00718.00005/2016, IC.00718.00047/2013, 

IC.00718.00082/2015, IC.00722.00004/2015, 

IC.00722.00008/2016, IC.00722.00035/2016, 

IC.00722.00048/2016, IC.00722.00050/2016, 

IC.00725.00023/2013, IC.00731.00032/2016, 

IC.00732.00024/2014, IC.00732.00033/2009, 

IC.00732.00094/2006, IC.00734.00005/2016, 

IC.00742.00001/2014, IC.00745.00007/2015, 

IC.00747.00019/2015, IC.00748.00038/2014, 

IC.00748.00146/2016, IC.00748.00148/2016, 

IC.00748.00154/2016, IC.00748.00228/2015, 

IC.00751.00026/2016, IC.00751.00041/2015, 

IC.00762.00007/2016, IC.00762.00046/2008, 

IC.00768.00013/2014, IC.00768.00021/2010, 

IC.00770.00012/2016, IC.00770.00018/2008, 

IC.00772.00025/2010, IC.00783.00099/2014, 

IC.00783.00114/2012, IC.00784.00002/2015, 

IC.00788.00002/2013, IC.00788.00014/2014, 

IC.00788.00021/2011, IC.00788.00099/2013, 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 04 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2195 

 

Nº 001 
IC.00792.00014/2010, IC.00793.00001/2017, 

IC.00794.00027/2015, IC.00794.00034/2012, 

IC.00794.00082/2014, IC.00796.00004/2011, 

IC.00796.00007/2016, IC.00798.00001/2011, 

IC.00798.00018/2014, IC.00798.00018/2015, 

IC.00800.00018/2013, IC.00801.00007/2012, 

IC.00802.00084/2014, IC.00807.00005/2016, 

IC.00807.00016/2012, IC.00812.00008/2013, 

IC.00814.00075/2016, IC.00819.00010/2016, 

IC.00819.00015/2012, IC.00819.00016/2015, 

IC.00819.00059/2015, IC.00819.00091/2015, 

IC.00820.00025/2017, IC.00820.00116/2016, 

IC.00820.00127/2016, IC.00820.00134/2016, 

IC.00820.00185/2015, IC.00820.00186/2015, 

IC.00820.00225/2016, IC.00821.00004/2015, 

IC.00821.00007/2015, IC.00824.00001/2017, 

IC.00824.00014/2015, IC.00824.00040/2016, 

IC.00824.00064/2016, IC.00824.00089/2016, 

IC.00824.00100/2016, IC.00824.00164/2016, 

IC.00824.00172/2016, IC.00825.00020/2016, 

IC.00829.00061/2016, IC.00832.00104/2016, 

IC.00832.00192/2015, IC.00833.00011/2016, 

IC.00833.00012/2016, IC.00833.00089/2014, 

IC.00834.00025/2012, IC.00850.00005/2012, 

IC.00850.00012/2012, IC.00852.00009/2017, 

IC.00852.00040/2016, IC.00852.00047/2016, 

IC.00852.00050/2016, IC.00852.00089/2014, 

IC.00852.00109/2016, IC.00852.00113/2016, 

IC.00853.00042/2016, IC.00856.00013/2015, 

IC.00856.00020/2013, IC.00857.00098/2013, 

IC.00860.00005/2016, IC.00861.00049/2015, 

IC.00861.00060/2015, IC.00864.00009/2014, 

IC.00864.00041/2014, IC.00864.00049/2013, 

IC.00864.00051/2013, IC.00865.00003/2015, 

IC.00865.00044/2013, IC.00865.00050/2015, 

IC.00865.00103/2012, IC.00867.00003/2017, 

IC.00867.00029/2008, IC.00872.00011/2013, 

IC.00872.00054/2012, IC.00872.00136/2013, 

IC.00876.00011/2012, IC.00881.00019/2014, 

IC.00888.00003/2015, IC.00888.00016/2012, 

IC.00890.00006/2016, IC.00893.00003/2005, 

IC.00893.00005/2013, IC.00893.00021/2014, 

IC.00897.00004/2016, IC.00897.00013/2015, 

IC.00898.00028/2011, IC.00900.00007/2013, 

IC.00900.00019/2010, IC.00901.00015/2016, 

IC.00901.00020/2014, IC.00901.00027/2015, 

IC.00901.00045/2015, IC.00901.00066/2015, 

IC.00906.00001/2010, IC.00906.00023/2011, 

IC.00907.00003/2017, IC.00907.00051/2014, 

IC.00910.00005/2017, IC.00913.00008/2014, 

IC.00913.00014/2015, IC.00914.00050/2015, 

IC.00914.00106/2016, IC.00915.00109/2014, 

IC.00917.00020/2009, IC.00918.00005/2009, 

IC.00918.00012/2009, IC.00922.00011/2013, 

IC.00922.00019/2010, IC.00922.00037/2014, 

IC.00924.00002/2017, IC.00924.00161/2014, 

IC.00928.00030/2013, IC.00929.00015/2016, 

IC.00931.00007/2004, IC.00933.00004/2011, 

IC.00933.00005/2013, IC.00933.00030/2012, 

IC.00933.00047/2014, IC.00936.00007/2014, 

IC.00938.00011/2013, IC.00942.00004/2016, 

IC.00942.00005/2014, IC.00946.00016/2014, 

IC.00946.00020/2014, IC.00946.00029/2009, 

IC.00946.00038/2014, IC.00947.00002/2016, 

IC.00948.00003/2013, IC.00949.00014/2017, 

IC.00949.00038/2016, IC.00949.00052/2012, 

IC.00950.00001/2008, IC.00950.00002/2008, 

IC.00950.00002/2009, IC.00950.00009/2008, 

IC.00950.00010/2008, IC.00950.00037/2008, 

IC.00953.00017/2014, IC.01128.00102/2014, 

IC.01128.00150/2013, IC.01136.00042/2013, 

IC.01136.00074/2011, IC.01202.00045/2014, 

IC.01202.00177/2011, IC.01203.00038/2016, 

IC.01211.00008/2013, IC.01211.00011/2011, 

IC.01211.00013/2014, IC.01212.00013/2016, 

IC.01212.00027/2014, IC.01212.00028/2016, 

IC.01212.00035/2016, IC.01223.00035/2014, 

IC.01337.00006/2016, IC.01349.00027/2014, 

IC.01349.00036/2014, IC.01349.00039/2014, 

IC.01349.00041/2014, IC.01349.00135/2010, 

IC.01349.00156/2010, IC.01349.00158/2010, 

IC.01349.00158/2011, IC.01349.00183/2010, 

IC.01349.00199/2011, IC.01349.00225/2010, 

PA.00872.00018/2017, PI.00770.00001/2017, 

PI.00788.00026/2015, PI.00829.00059/2016, 

PI.00914.00033/2010, PI.00914.00115/2014, 

PI.00914.00144/2016, PI.00935.00025/2016, 

PI.01411.00009/2016, PI.01411.00011/2016, 

PI.01411.00012/2016, PI.01411.00022/2016, 

PI.01411.00025/2016,                             PI.01411.00030/2016.  
 

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS:  

IC.00732.00008/2012, IC.00949.00010/2017 e 

IC.00770.00042/2014.  
 

JULGAMENTO CONVERTIDO EM DILIGÊNCIA: 

IC.00852.00051/2016.  
 

RETIRADO DE PAUTA:  

IC.00722.00101/2015.  

Os interessados poderão solicitar à Secretaria dos Órgãos 

Colegiados certidão do respectivo julgamento.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de agosto de 2017. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

  

 


		2017-08-04T08:59:15-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




